郑州市城乡建设局文件

郑建文〔2023〕4 号

郑州市城乡建设局
关于印发《郑州市建筑工程应急抢险工程计

价指导意见（暂行）》的通知

各有关单位：

为完善我市建筑工程计价依据，满足郑州市应急抢险工

程计价需要，根据《郑州市人民政府关于印发郑州市特殊工

程认定和发包暂行办法的通知》（郑政〔2019〕25 号）、《郑

州市应急抢险救灾工程认定暂行办法》(郑应急〔2020〕50

号)，结合我省现行计价依据和我市应急抢险工程的具体情

况，现制定《郑州市建筑工程应急抢险工程计价指导意见（暂

行）》，请遵照执行。

附件：郑州市建筑工程应急抢险工程计价指导意见（暂

行）

2023 年 1 月 11 日

附 件

郑州市建筑工程应急抢险工程计价指导意
见（暂行）

一、适用范围

本指导意见所称应急抢险工程是指本市行政区域内因

突发事件引发，正在产生严重危害或者即将产生严重危害，

必须迅速采取应对措施的工程，或者因应对突发事件发生必

须在短期内完成的工程。具体包括房屋建筑、市政公共基础

设施及城市轨道交通工程的抢险修复以及园林绿化、排涝、

疏浚的抢险整治工程。应急抢险工程按照《郑州市应急抢险

救灾工程认定暂行办法》(郑应急〔2020〕50 号)规定的方式

确定。其他应急抢险工程可参照执行。

二、指导意见

（一）应急抢险工程计价，可采用成本加酬金方式对人

工、材料和机械据实计算，并考虑相应的管理费、酬金和税

金。

（二）应急抢险工程计价中发生的项目，工程未进行人

工、材料、机械签证，若有现行计价定额可以套用的，可执

行相应的计价定额，并按以下规定执行：

1.应急抢险项目执行定额时，按以下规定乘以应急抢险

费系数（以下简称系数）。

（1）房屋建筑应急抢险工程，执行《河南省房屋建筑

与装饰工程预算定额》（HA 01-31-2016），相应子目的人

工费乘以系数 1.60，材料费乘以系数 1.30。房屋建筑装饰

定额中未包含的子目执行相应《河南省市政公用设施养护维

修预算定额》（HA A1-41-2020），相应子目的人工费乘以

系数 1.5，材料费乘以系数 1.3。

（2）房屋建筑应急抢险工程中的安装工程，执行《河

南省通用安装工程预算定额》（HA 02-31-2016），相应子

目的人工费、机械费乘以系数 1.5，材料费乘以系数 1.1。

安装定额中未包括的子目，执行《河南省市政公用设施养护

维修预算定额》（HA A1-41-2020），相应子目的人工费、

机械费乘以系数 1.25，材料费乘以系数 1.05。

（3）市政应急抢险工程，执行《河南省市政公用设施

养护维修预算定额》（HA A1-41-2020），相应子目的人工

费、机械费乘以系数 1.1，材料费乘以系数 1.05。市政养护

维修定额中未包含的，执行《河南省市政工程预算定额》（HA

A1-31-2016），相应子目的人工费、机械费乘以系数 1.3，

材料费乘以系数 1.1。

（4）城市轨道交通应急抢险工程，执行《河南省城市

轨道交通工程预算定额》（HA A3-31-2019），相应子目的

人工费、机械费乘以系数 1.3，材料费乘以系数 1.1。

（5）绿化应急抢险工程，执行《河南省建设工程工程

量清单综合单价 E 园林绿化工程》（2008），相应子目的

人工费、机械费乘以系数 1.3，材料费乘以系数 1.1。

（6）排涝、疏浚应急抢险工程使用建设工程计价定额

时，参照市政应急抢险工程计价规定进行计价。

（7）地质灾害的抢险治理工程使用建设工程计价定额

时，参照市政应急抢险工程计价规定进行计价。

2.按定额计价的项目，已综合考虑赶工措施的因素，不

另行计算赶工措施费。

3.管理费、利润率、措施项目费、其他项目费均按现行

的计价规定执行。

4.借用其他专业子目计价时，借用子目的应急抢险费系

数、管理费、利润率、按系数计算的措施项目费及其他项目

费均按主属专业工程类别的抢险计价规定执行。

（三）应急抢险工程发生备勤（按要求在抢险现场待命

的人员、材料、机械）费用时，按以下规定对人工、材料、

机械消耗量进行签证，按实计算：

1.人工：消耗量按实际耗用工日签证。

2.材料：数量按实签证，计算材料来回运输费、运输损

耗、保管费，其中运输损耗率可按 2%计算，现场保管费按照

材料税前价格的 1.5%计算。

3.机械：台班消耗量按实际耗用台班签证；台班单价按

照《河南省统一施工机械台班费用定额》（HA JX-31-2017）

台班费用构成，调整机上人工单价和燃料动力价格，并按对

应系数进行折减。备勤台班单价按以下公式计算：

备勤机械台班单价=机械台班价格–燃料动力消耗量×

燃料动力价格×95％。

4.利润：不计算。

5.备勤签证的人工费、机械费及管理费均列入“其他项

目费用”中的“计日工”。

（四）人工签证每工日按 8 小时工作制计算，机械签证

每台班按 8 小时工作制计算，发生签证人工、机械每 4 小时

内按半个工日、半个台班计算，4 小时外至 8 小时内按一个

工日、一个台班计算。

（五）规费、税金等均按现行的计价标准及有关部门规

定执行，大型机械进退场费按实际发生的台班签证进行计

算。

（六）本指导意见不含因承接应急抢险工程发生的其它

补偿费用，如发生按实际情况商议计价办法。

三、本指导意见自发布之日起施行。

郑州市城乡建设局办公室 2023 年 1 月 11 日印发